
ГОДИВА XXI. На Цетињу, у суботу 28 новелбра 1892. ЕРОЈ 48.
Излази суботом.

Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ н АУСТРО 

УГАРСКУ на годину (5 ф.. ца 
по године 3 ф., на четврт годинс 
1 ф. и 50 новчнћа.

За БОСНУ и ХЕРЦЕГОВННУ 
и све остале земље у ЈЕВРОНИ 
и АМЕРИЦИ: на годину 20 Фра 
нака, на по године 10 франака, 
на четврт године 5 Франака.

СЕДМИЧНИ ПРЕГЛЕД.

ЦЕТИЊЕ, 27 новембра.

Мипистарска криза у Француској 
на првоме мјесту занпма све новинар- 
ство. Као пгго је већ познато, дру- 
пггво, које се бнло образовало, да 
преснјече ианамску иревлаку, иије 
уснјело; милионн и милиони су ее 
узалуд иотрошплп, п тако су друштве- 
нп акционари велвку новчану штету 
претријели.

Ко је крив томе неуснјеху? На 
ирво.м мјесту одговорна је управа 
друшгнена, којој је па челу славни 
старп Лееенс, који је проејекао су- 
ецку нревлаку, а међу члановпма у- 
праве наоди се п чувени ннженир АјФел.

Но журналистика непомирљива 
нодигда је онгужбу п противу миош- 
тва ч.чаиова иарламента и владе, да 
СУ напмс од друштвенс унраве у пме 
мита примплп сплне милионе, па ннје 
остао од те оптужбе поштеђен пп еам 
Флоке, прееједпнк заетуииичке куће ! 
Па је ту оитужбу подпгао н усамом 
парламепту један буланжпетички по- 
сланнк, тако да је парламенат једно- 
гласно одлучно, да изашље један одбор 
од 33 заетуннпка, да иа основу те 
оптужбе поведе иетрагу. 11 то је све 
текло одобрењем Лубетова кабпнета, 
који је сам желно. да што впша евјет 
лоет у тој стварп сине.

У томе иаирасно умре барон Рајнах, 
за кога ее говорило, да је бно иоеред- 
ник у споменутом подмићпвању. Та 
напраеиа емрт још је више сумњу 
нотакла. Рекло ее, да Рајнах није од 
нриродпе смрти умро, него да ее еам 
убио; другн еу тврдпли, да се нпје ни 
еам убио, него да је бно убјен ; трећи 
онет, да Рајнах живи још, а мјесто 
његове љешине да је у мртвачкоме
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сандуку закопано само олово или неко- 
лнка камена.

Ушл>ед тијех гласова, замијерало се 
влади, што није наредила аутоисију на 
мртвоме тијелу Рајнаха, и што ннје 
<>дма запсчатила свс његове артије. 
Томе је замијсрању дао најотворени- 
јег израза у иарламенту г. Брисон, 
нресједннк иетражног одбора парла- 
ментарног у панамском нитању. Нај- 
прије се један застушшк с деснице 
днгао да иита владу у тој ствари, и 
к томе изрично, јели вољна, да екси- 
хумнра мртво тијело Рајнахово, да 
тпјем даде задовољства јавном мнењу. 
Мшшстар правођа Рикар, одма је 
одговорно, да је свему томе сумњи- 
чању сврха, да се омрази влада и 
њене власти нотчињене. Министар је 
казао, да је државнн одвјетник добио 
љекарску свједоџбу, која свједочи да 
је Рајиах умро «>д природне смрти. 
Кућнн љекар је к томе изјавио, да је 
Рајнаха већ прије неколнка нута кап- 
ља ударала. С тога не доиушта, да се 
врнјеђ.ају гробови, док се не новеде 
казнена истрага. Што се тиче Рајна 
ховпјех карата, Рајнах је умро ирнје 
него јс био Формално оитужен, и за 
то се нпје могло нрсма њсму посту- 
иатп као противу оитуженика. На то 
јс устао Брисон, човјск од великог 
угледа као чнст карактер, који јс всћ 
био министар нресједник, и за кога 
се вслп, да тежн, да замијени г. Кар- 
нота на мјесту нресједника реиублике, 
н он је од стране истражиог одбора 
нзјавпо, да сс тијело Рајнахово пма 
откопатп, п њсгови панирн заисчатитн, 
ио захтијевању јавнога мњења, е је 
барон Рајнах умро у часу, кад је 
имао пзаћп прсд суд. Тада јс устао 
мииистар-нресједник Лубс, п узбуђеп 
с Брисоном измијснио неколико рије- 
чи, па је срднто бацно своју лисницу

на сто, изјавом да пе усваја дневнн 
ред Брисонов. Да се уклони готова 
криза један застунннк је додао Бри- 
соновом дневном реду још нзјаву 
повјерења влади. Али Лубе није хтио 
нп са тијем додатком Брисонов днев- 
ни ред усвојити, него је тражио да се 
нросто пређе преко тога нитања на 
днсвни ред, што је камара одбпла са 
304 гласа иротиву 219. Тако је Лу- 
бетов кабннет пануо.

С тога нада се највише окрнвљу- 
је миниетар нравосуђа Рикар, да није 
поступао у овом иитању оллучно н 

: оирезно, како је ствар захтјевала.
, „Журнал де Деба“ пнше: „Од нетна-
■ јест дана кабпнет је, а понајвише г. ' 
Рикар радио све, што је могло заве- 
сти угријане главе већине, да се ио- 
муте етара схваћања права, иравосу-

I ђн, и иодјеле властп, и лако да се ио- 
тиснс на пут узурпација и лудости скуи-

; штина, која је бнла изгубила главу од 
| страха, да не остане нод сумњом.
| Ко је нратио иепромишљене ево- 
! луције министра правосуђа, када је од- 
' бијао једну ннтернелацију да је до ма- 

ло оист усвоји, на иредлог за нстраж-
I Ш1 одбор да га такођер онет примн, 
ј кад је изражавао сажаљење, што нн- 
' јесу паиирн запечатанп, а послије се 
' нредомишљао да т>> није бпло могуће 
‘ учшштн, када је иовриједио судски 
ј иостунак п најслсмснтарнија правила 
1 ирава, обећавши да ће пред одбором 
ј од 33 члана изнијети енисе казнеиог 
! процеса, иа иослије 48 сатп размиш- 
! љања то обсћање награг узео, — ко 
, је носматрао тај жалоени призор 
| слабости, недошљедности и неспособ- 
( ности, одма је могао вндјетн, да всћ 

нема владс, н да већпна иарламептар 
на мора нружпти руку на екзекутивну

• власт тако млитаво брањену и тако 
ј слабо престављану“.

Претплата шал>е се у пда!и пим 
писмима неиосредно админнстра- 
цији „Гласа Црногорца“ на Цс- 
тин,е, а може се и картом уиу- 
тницом нл пошту у Котор. До- 
писн шил>у се уредпиштву. Руко- 
писи се не враћају.

За огласе нлаћа се, но простору 
који заузму из петита, 7 нокчнКа 
од реда ва ирви пут, а ва сваки 
даљи пут по 5 повчића. За огласе 
веће и па дуже врпјеме нону- 
шта се.

Министарство Лубетово, то ваља 
да му и иротивннци признаду, у овој 
стварн попуштавао је доста јавном 
мњењу, иа је својом оставком свс 
ноиустио, јер да је хтпо останутн на 
влади, он је могао примитн Брисопов 
дневни ред са додатком, у ком му се 
изјављивало иовјерење. Одетунивши са 
владе, он је оставио мјеста другијема, 
да то скандалозно ннтање узму у своје 
руке, па да нстипу нзнесу на свнјет. 
И тијем је најбоље одбно од себе 
сваку сумњу.

И истина ће се дознати, као што 
се дознала и у иознатој Вплсоновој нфс- 
рн, чим се републнка може само ионо- 
сити; дочим по другијем државама 
сличне нарнице, гдје се тиче милиона 
и велпкаша, не долазе ни иред суд а 
камоли иред парламентарну истрагу!

Г. Карно је одма оставку нрнмио 
и Брисона позвао да састави иовп 

! кабинет. Алн г. Брисон нпје био у 
| стању да то учини, јер колико год он 
' има поштоватеља, са своје строгостн
! врло мало нма пријатеља.

Говорпло се да ће се морати ка 
I мара раснустити; алн пошљедњи бр- 
• зојави доказују, да су се многн и многи 
! узалуд веселили.

Нов је кабииет еастављен у ком 
I су опет Рибо и Фрејсине, главни др- 

жавннцн, којн су Француској новра- 
тили значај велесиле најзнаменитије у

1 савременој јевроиској ситуацији.
I -------

У Бечу је криза са свијем другс 
наравн. ГроФ ТаФе онет се замјерио 

! Њемцима, и данас је љемачка љевица 
! прешла у опозицију, те је заједно са 
! Младо-Чесима гласовала противу дис- 
I нозиционе-Фонда, и тако је министар- 

ство ири овоме гласовању остало у ма- 
њини. Али гроФ ТаФе није дао остав-
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ДЕВЕТ ВЕСЕЛИХ ДАНА.

Успомене цетињске омладине са излета ј 

у НикшиЋе.
„Што је било, то ће бити: ! 

Црпогорац побједити".

//. Пегровнк Његош. • 

(Наставак.)

VI.

Јутрос ее иије нп иаприла, 
ли иржила млада џигерица. Шта 
омладина јс пареднла брату Милији 
ручак не готови.

— А игго би то ? — уиитаће

а камо 
Н111НС 

да н.

његов •
рачуновођа. ј

— Твоја га је, да примиш на знање , 
што ти се каже; а што је бнло и што ће ; 
бити, то је иаш иосао! -- исколачи на , 
њега очн Срђа Злоноглеђа, који га је био 
више ситан. . ј

Рачуковођа не могаше издржати сје- ; 
новити поглед Срђе Злоноглсђе, него обори ј 
очи а обрну пете, па зађе њеким цобочним ( 
вратима у кужину, да извијести куваро о ( 
својој штетн, коју су они по свој нрилици 
— радосно к срцу иримили.

У толнко приетадоше кола и коњи ( 
иред гостпопицом. Како со евнјем пу^ем , 
број омладине цчвећавао, а кола није оило * 
више него четворо, ге јоуза свакоја кола ј 
било још ио три чстири коњаника. И , 
коњаници се бјеху подијелилн на четири , 
странке, од којих је евакоја извјееним ко- 
лима ириплдала — као свита.

Будалпна Тале касао је увиЈек уз 
кочнје друштвенога савјета, нрозваие но 
госнодину еавјетпику, који се на њима
возио. ,

— Ми смо снремнн! — рећи ће 
једап кочијаш улазећи унутра. — Хоћете 
ли крећати ? —

— На ноге, соколови ! Коматић јс д«

Брезовика! а и поред тоги, љешпе је да 
потежимо, како ћемо застати госиоднна 
Марка код куће! — додаде воћа Томаш 
дижући се.

— Хоћемо ли за сретна пута о в и 
зати зло грло, да не будемо на игге 
срце кад ономо човјеку у кућу дођемо! — 
рећи ће Будалина Тале, па нареди на ева- 
кога друга но чашу мученице.

Писмо, иа крснусмо.
Главна ијаца бјеше мал’ да не дунке 

нуна што носленика, а што ириснјелих 
гости. Намјесник округа, г. војвода Шако 
Петровић, подранио, па нздаје наредбе 
исиред велике ејенице.

Мн ее договорили да нс налимо иушке, 
докле из вароши не изађемо ; а како крену 
кола да занјевамо нз пјесме Књаза пје- 
сннка лвојводи“ оне стихове, гдје се каже :

Идеја ће оегат иоја; —
Ја окупљам народ мили:
Све чељаде ио чељаде
Надмоћнијој грабим сили!

Па онда да се тој китици надовеже 
познатн принјев Владике нјесника :

Што је било то ће бити
Црногорац цобједити.

Уговорено — извршено.
Како иојурише кола, а иоскочише 

коњи, зауни њих до ТЈШдесет момачких 
грла уједињене стихове сриских ијесника : 
Владике стрица и Књаза синовца.

Затутње равна нјаца, а народ вас 
иотрча да видп и чује. Морале су ее 
притећи узде, да се ко не снршти, или не 
прегази.

— Ово је Цстињска омладина! —- 
рећп ће војвода Шако кад умпнуше нокрај 
њега и посљедња кола, па тргнувши 
иоуздану шестопуку — поздрави нас са 
сред Оногошта су пет гласовитих метака. 
Кад чу и вндје народ што учини војвода 
Шако, загрмље — хвала Богу — са Нпк- 
шићке ијаце као да ее крвави бој уби. 
Тада и омлад.ша побрка свој уговор, иа 
у колико би пет пута оком тренуо, захвали 
Оногоигганима су сто и педесет мстака 
гласпе шестоиуке.

Навезосмо се на широко ноље иза 
I Старе вароши нрема Војноме етану ; ото- 
1 лен мостом на Дукло преко ријеке Зете,
! иа Мокром Њивом нокрај Глибавца и 
I Брезовачким Кракалима иенод виеокога 
: Здомира нраво у вељи Брезовик на 
! кућу госн. војводе Божа Петровића, ми 
I нистра предсједника. Возећи се од Дукла 
: до Брезовика, остају нам на лијевоЈ' куће и 
! имања чувенога војводе Пека Павловића и : 
1 јунака Новака Рамова Јововића, који је : 
I тридесет и еедам глава ноејекао војујући 
ј нротив душмана за крст и слободу. Пут 
I је туда дивно оеноват, алн није још наеут, '

на,.како бјеше кишљиво врнјеме, газило | 
се и глибало ; а на њеким мјестима точкч ! 
вн су до близу оеовине уиадали. Мост на 
Дукло нема ограда, а еавио ее ћемером 
са високо као дуга; кола за то нс прелазе 
преко њега, него с деене стране иреко 
воде. Земља је илодна као игдје у држави ; 
ишроко ноље уточено међу Брезовиком и 
Здомиром, иа негдје уже а негдје изведено ј 
на увојке и завојке, преетавља ти врло ! 
лијепу слику у равпини. Дов је, као и : 
свуда у Никшићкоме округу, богат. Свако ! 
врсна четвороножна иланинска и летушта 
дивљач обилује на свакојој страни. Гле- 
дали смо са кола непрегледна јата голу- 
бова гдје на висини небо застру, а на 
иизини ноље прекриле. Гађали смо невина 
створења из пушака ; а јесмо ли којега на

I ону даљину иогодили и убили — то Бог 
зна. Једино шго се г. савјетник хвалио, 
да је дојета видио, како му је један иза 
његова метка суновратио де шужо, па 
абашо ; али и он се послије увјерио, да I 
то није био унраво голуб, него — реп од 
голуба.

И Брезовик и Здомир обучени су у 
густу, зелену шуму. Кућа г. војводе Божа, 
подигнута на благој паднни Брезовнка 
внше самога поља, изгледа је врло лијепога, 
а на таквоме положају, да са ње иоглед 
влада над свом околнном. Испод ње му је 
земља. иред њом вода,а около ње и изнад 
ње гора и насиште. Обнлато имање, а 
лијепо и разумно обрађено благодарећи г. 
Марку, брату гоеподива Божа, који, за-

љубљен у газдинс1во, уиравља тијем 
добром.

Кад је омладнна изашла кући на 
ноглед, поз равила је метцима из пушака 
и нопијевком. Госиодин Марко изађе тада 
на бијелу лонџу, и како „огледа, нозиаде 
нас и увиди што је, иа стане омладину 
иоздрављати су обије руке еа оне соко- 
ласте виеине. До иред саму кућу довели 
емо се на кола лијенијем иутем, који се још 
нанравља. Су стотину „добро јутро“ уље 
гли смо у кућу рукујући се са г. Марком,
а не целивајући се, иошто смо се већ у
вароши гледали и за здравље ниталн

— Шго је ово, Томашу ? Барсм да
еи ми поручио, да се надам и да ви
ее иринремим! Ко ће оволико жнвијех
момака дочекати ? — нашали се г. Марко.

— У вашу се кућу, гоеподине Петро- 
вићу, није никада ио иоруци долазило ни 
торбнце доносило, него је увијек била 
отворена и припремна људимаи јунацпма! 
— одговори вођа згодно као и вазда.

Стунисмо у једну од нобочних с<>ба 
на црвоме кату, а то на столу ностављена 
ракија, дуван и разне мезе.

— Де шужо и де абашо : ја савЈету- 
јем, да најнрије прегледамо кућу, па тек 
онда да се ночнемо авизавати; је|> 
Бога ми нспријагно је кад се цо два 
скалина чпне ! — нреддожиће гоеподин 
савјетник.

— Шут, грдило, да ти се з>удн не 
смију! —нримјети му војвода Дојчпн.

— Да ну ми чувај те зубе, мој де 
шужо и де абашо ; јер и ако немам то 
љаге, „оуздана ми је нестија! — дода 
мали Радојица.

— Који вн је ово ? — уиита госи. 
Марко.

— То је савјетник друшгва, ирихвати 
Срђа Злоноглеђа ; — али за његове санјете 
у оваквим нриликама не маримо колнко за 
лански снијег! —

— Нека! нека ! — примјетићс гоеи. 
савјетник. — Али јо и ово истина. нгго 
ја кажем: ншпта се пе размрзне, докло 
му топлина не надође. Па ти ииј и гриј 
се, колико хоћеш, ама ти искрено кажем



ку, него је остао да размпшља, којпм 
ће путем даље.

Послије скорашље посјете њемач- 
кога Цара у Бечу, изгледало је по не- 
кијем знацима, да ће се влада нрибли- 
жити више њемачкој љевици ; али се 
ова нашла преварена у многијем на- 
дама, и гроФ Куенбург, који је бпо у 
министарству као повјереник њезин, 
морао је дати оставку.

К томе је придошло још њешто, 
што је Њемце озловољило. Мјесто 
одступившега мннистра Пражака, који 
је био у министарству као неки по- 
вјереник словенског елемента, још је 
упражњено. Али је гроФ Та<Ј>е изјавио 
у заступничкој кући, да ће се то мје- 
сто брзо попунити. То свједочи да гроФ 
ТаФе мисли и даље остати вјеран полити- 
ци, коју води у Аустрији од 12 година, 
тражећи равновјесија између разнијех 
елемената, од којих је Аустрија састав- 
љена. И ми и не сумљамо, да неће 
успјети.

Значајно је у овој крпзи само то, 
што су се Нољаци удаљили од Њема- 
ца либералнијех — али и то удаљеље 
нема велике важности. ГроФ ТаФС ће 
се постарати да опет љегова лађа за- 
једри по мирнијем водама даље; а он 
је вјештак у томе послу.

Ради бољег схваћаља ноложаја у 
Бечу упућујемо наше читаоце на 
извјештај, што напријед доносимо из 
прашких „Н. Листа“.

КАПРИВИ 0 РУСИЈИ.

Ево доносимо по „Варшав. Днев- 
нику“ она мјеста из Капријева говора, 
гдје је ријеч о односима Њемачке к 
Русијн:

Одавна су Русија и Прусија у ири- 
јатељству између себе. Ни најмање снорне 
стварне тачке између немањих ; такође не- 
ма ништа, што би смо ми могли очекивати 
од Русије, или јој дати, да не говорим већ 
о томе, што је Русија у данашње доба 
силно заузета својим солственим иосло 
вима. Други шанс у корист мира, и по мом 
мњењу, још јачи, јесте у особи данашњега 
монарха рускога. По својој великодушно- 
сти и мирољубљу, он се нојављује једнијем 
од најснажнијех Фактора у подржавању 
јевронског мира. Ја сам радостан, што 
сам у стању изјавити, што ми јо познато 
на основу највишег аукторитета, како 
руски Цар цијени мирну и лојалну ноли- 
тику, коју ја водим по заповиједи мога 
Гоеподара. Ја такођер знам, да високо

поштовање к руеноме Цару сви не дијеле 
у Њемачкој толико, да би се силом јавног 
мњења зауставила наша штампа од напа- 
даја на особу овога високога Монарха. Ја 
дубоко сажаљевам, што нам закон о штампи 
не дава могућства, да те ексцесе зауста- 
вимо. При свијема овијем нодатцима, који 
тежу на једну вагу за мирно расноло- 
жење с руске стране, ја не могу, да не 
видим, да има и другијех података, који 
на другу вагу теже; и да терет овијех 
иошљеднијех података не опада него све 
више расте. У Русији је врло много ра- 
ширено незадовољство к нама, чији је 
корјен трудно разумјети. Оно се напаја 
мржњом протнву Њемаца, што живе у 
Руеији. Па је расло са уснјесима нашега 
оружја, а такођер, на жалост, и с нашим 
дипломатским успјесима, што је ностигао 
мој иредходник на уштрб Русије. Ми треба 
да рачунамо са овијем стањем ствари, као 
са елементарном силом. Оно је на снази 
природиога закона ; и ако не губимо наду, 
да ће с временом ослабити, али данас још 
нема никаквога знака. — Руска је политика 
навикла, да рачуна великијем иериодима 
времена; руска војена унрава такођср 
узимље у рачун дугачке периоде, али иде 
ииак ностојано и свјеено к циљу. Она још 
није дошла до краја, и односно броја 
достигла је тек један на сто од народа. 
По свој нрилици ће поћи и даље, јер уводи 
сва усавршенства у војннчкој организацији, 
и снравља се да набави нове тонове. Ако 
из овијех чињеница још не морамо изво 
дити, да ћемо до године отојати нред 
ратом с Русијом, инак се може извести 
закључак, да су у Русији увјерени, да ће 
се нрви рат водити на западу. С том свр- 
хом руска војничка уцрава иде све даље 
дизлокацијом војске и тежи мало по мало 
да доведе у равновјесије недостатке сво 
јих жељезница тијем, што дизлоцира вој 
ску. Тамо се постепено образају нова 
одјељења, и ако се нодижу мање знатне 
ресервне силе по унутрашњоети државе, 
али к граници тежи једнако дјејствујућа 
војска. Руска војничка управа иремијешта 
на нашу границу масе коњаништва. Вјеро 
јатно, она тијем не мисли посгигнути 
стварније војенијех резултата, него ће се 
надатп да својом коњицом стане на пут 
нашој мобилизацији. — Итако је нред нама 
с обје стране положај не бољи него про- 
шле године, и ностао би за нас опасан, 
кад би ми затворили очи иред њим; но 
томе тај ноложај намеће нам дужност, да 
узимљемо у обзир рат с Русијом. При 
свему високом уважењу и поштовању к 
руском монарху, не треба заборавити, да 
је још за живота нашег старог Цара Вил 
хелма I, који се на одио у срдачном нри- 
јатељству с Александром II, мој преше- 
ственик говорио о јавно прнјетећем рату 
са стране Русије. Ја пак држим, и ако су 
сада односи између обадва монарха добри, 
да руски Император ипак може доћи у 
такав ноложај, да њему, као монарху ве- 
лике државе, неће оставати другога исхода, |

него нам рат објавити. — Садашњу су 
владу биједили, да је она нрекинула конац, 
који нас је сједињавао с Русијом. Ја то 
безусловно иоричем. Ми смо уиотребља 
вали сву бригу, да ту свезу иодржимо. 
Ми само не желимо да та свеза нас удали 
од тока струје, која нас сједињава са 
Аустроугарском и Италијом. Нема сумњс 
да је између Руснје и Француске оства- 
рено тјешње зближење, али ее то није до 
годило тек од како данашња влада заузимље 
своје мјесто. Почетак тога зближења да 
тира још од седамдесетијех годнна. Отада 
је оно напредовало све очевидније, што 
доказују кронштатски симптоми и друга 
Факта. У том обзиру заслужују нажње 
изјаве рускијех листова. Ја не мислим, да 
руска штамна није друго него „тииогра* 
ски цртеж“ ; гдје је тако јака државна 
власт, изјаве штамие заслужују велике 
иажње, јер би влади било лако да их за- 
гушн. Тако ја не могу тврдити, да је тон 
руске штамие иоетао иријатељекиј к нама 
пошто се доказало зближење са Францу- 
ском. Ја такођер нећу иремучати, да је и 
наша штамна често нрестунила границе, у 
којима би се требало држати. У сваком 
случају не може се одрећи извјеене свезе 
између држања руске штампе и зближења 
еа Француском. Ппак исти Фраицузи још 
не знаду како да назову то зближење, што
значи да нротиву савеза говоре још важни 
знакови. Но у сваком случају већ се за- 
паљују празнични огњеви, чије искре лете 
изнад иашијех глава, Ми имамо све раз- 
лого да држимо готове гаситељне еираве. 
Према зближењу Руеије и Француске, ми 
не можемо ни наиустити Елсас и Лорену, 
ни наше односе с Аустроугарском и Ита 
лијом. — И тако нема ничеса акутнога, али 
су ту елементарне силе, које нас нагоне, да 
умножимо нашу војену снагу. У томе нема 
ни најмање пријетње протнву Русије. 
Напоменућу, да смо ми још год. 1815, 
послије рата, што смо заједно с Русијом 
издржали, иочели оружавати наше тврђаве 
противу ње, побољшавати наше гарнизоне, 
градити жељезнице, не имајући никаквијсх 
агресивнијех намјера Тај исти однос с 
наше стране остаје и данас: ми нећемо 
нападати ни на Француску ни на Русију, 
но ми желимо, у случају савеза овнх 
обију држава, да смо у стању одбити на 
надај. Ми смо принуђени да мислимо о 
обранбеном рату надва Фронта, — мислити ! 
не као о извјесном него као о могућем 
рату. Јасно је сасвијем, ако Русија зажели 
е нама ратовати, да јој је Француска 
готова на услугу сваки дан. Да лн би се 
тако брзо нојавила руска номоћ, ако на 
нас напане Француска — ја не знам. У 
сваком случају, ми бисмо били нринуђени, 
да оставимо на руској граници силе, које 
бисмо могли употребити иротиву Францу- 
ске. Ја мислим, да се тешко што може 
рећи противу схваћања, да смо иринуђенн 
мислити о рату на два Фронта. То остав 
љам да објасне моје војничке колеге.

ИЗ КАРЛОВАЦА.

Задарски „Сриски Глас“ иише 
о саборском раду:

Као што смо јавили, дошао је на 
претрес, пред српски црквено народни 
сабор, главни предмет овога саборисања, 
устав, или ти таконазвани јединствени 
штатут. Око њега заметнула ее највећа 
борба, још нрије сабора, у штампи и у 
у народу. Сад у сабору, код овога предмета 
застуиници су се тачно разредили и ноло- 
жај се разбистрио.

Основао со клуб „аутономни“, ади 
онакве аутономоје, како је чланови овога 
клуба схваћају. У њој еу клерикалци, 
браниоци основе устава, како је била 
склопљена између двају одбора. У овоме 
клубу има 27 чланова. Клуб народни (либе- 
рални) има 22 члана. Клуб радикалне 
странке има 12 чланова.

Овако су распоређене саборске снаге.
Започет је нреговор између трију 

клубова. Тражи се сноразум. Либерали и 
радикали истакли су своје захтијеве сложно 
и казали су какве промјене траже у под 
несеној основи устава. Аутоиомнсти, или 
ти клерикалци, ношто су саслушали вла- 
дике, одговорили су, да на ове промјене 
не могу иристати- Сноразум није иостнгнут. 
Тако је устав изнесен у сабору на ире- 
трес, без сиоразума предходиог. За оваки 
су устав клерикалцн, а противни су либе- 
рали и радикали.

Либерали и радикали сложии су у 
начелу. Између клубова овијех двију стра 
нака владао је потнун споразум. Догово- 
рили су се и сложно су постуиали с тре- 
ћом странком.

Основа новога устава одређује, да 
свеиггеничке застуинике за сабор бирају 
само свсштеници. Либерали и радикалп 
захтјевају промјену тога нрописа, а >у 
смислу, да народ бира и ове заступнике, 
као што их је бирао до сада. Ова 
сложна онознција каже, да би на овај 
начин, овом промјеном владике могле 
створити увијек всћину у сабору и сву 
аутономију уннштити. Уз ове гласовс могло 
би се задобити још неколико гласова, те 
би се на овај начин надвладала народна 
воља.

Противна је опозиција нронису, ио 
коме конзисторија нредлаже тројицу за 
нарохе. Опозиција хоће, да се иароси 
слободно бирају. Оиозиција хоће, да еабор 
бира владике. Ово право новијем усгавом 
није иризнато.

За нови су усгав владике и остали 
њихови и владини људи. Онозиција тражи 
измјене у назначзном смнслу. Ни једна, ни 
друга странка, ни клерикалци, ни оиозиција 
немају довољан број гласова, двије трћкне 
да се нротури устав на један, или цруги 
начин. Положај је таки, да би се само 
споразумом свију странака могао склоиити 
устав. Пошто споразума нема, а нема за-

*

обршићеш — и де шужо и де абашо — 
као лански снијег! —

Срђа исколачи на њега очи, иокоси 
га оштро, али га не растопи ногледом.

Савјетник умуча; друштво стаде
нити.

— Нека Бог ноживи Онога — почеће 
вођа — у чије се здравље можемо свуда 
људски веселити и лијепо проводити !

— Живио Господар! — затутњи кроз 
бијелу кулу, па кад ово хтијаше да из- 
души, настави јеку химна „убавој нам“. 
Неколициња отворише нрозоро, на нава 
лише палбу; ко не могаше са нрозора, 
тај искочио на лонџу. Стоји цика, да уши 
заглуши. Који не иале, они пјевају из 
гласа:

Све у славу Бога великога
А у здравље Књааа Господара!
И Свијетле Кн.агиње Малене!
И њихове слике и прилике,
Дивне слике а свесрпске дике:
Њине дјеце. Црногореке среКе!

Опет хоро и пјевање, опет игра и ска- 
кање. Не би нико рекао, да је ово шести 
дан, него да смо стонрво иочели.

Прегледасмо и кућу са дна до врха. 
Г. Марко водио нас је кроз све собе, и 
какосмо у коју улазили, тако пам се све 
једна од др>ге љенша чињаше. Показао 
нам је и њеке армаре, који су у мјесту 
рађени од домаћега материјала. Ко не зна, 
рекао би, да су то рукотвори средњега 
вијека ; тако су вјешто и укусно ногођени.

— Е еада можете и ову собу видјети !
— рече г. Марко кад бјесмо сашли доље 
у велики ходник, који води на лонџу, и у 
исто вријеме ноказа нам једна врата на 
лијевој.

Отворисмо; кад тамо: постављена со 
Фра, а на њој хљеба, вина, печенице, нр- 
шуте, скорупа, срдела у кутијама и сто- 
тину некаквих ђаконнја.

Посиједасмо, па се стадосмо нрихва- 
ћати тако слатко, као да бјесмо траиили.

— А што садл не проговориш коју 
и не нредложиш штогод, госнодине савјет- 
ниче, него си се утонио у тај скорун као 
мува у мед? — нашали се војвода Дојчин.

— Ја иредлажем де шужо и де абашо
— одговориће господин савјетник : — ко је

онијемио, нека се набијо овога екоруна, 
на ако не проговори, ја ћу бити крив. 
Овога нема пигдје ! Није да се једе, но се 
плази, иа се мази, па мигуља, па глача : 
иа... па... де шужо и де абашо одријешило 
ми ее грло, откада еам иочео прожди- 
рати! —

Тада ће мудри госиодин:
— Сасвијем нриродна а п о т е о з а...
— Није ово испод Тезе, него испод 

Брезовика будало! — прекине га госнодин 
савјетник.

Тада је вођа наздравио г. Марку и 
захвалио му на братски и лијеии лочек, 
који ће омладина заиисати међу најслађе 
успомене са својега излета у Никшиће.

Поред куће, десно од нута, има г. 
Марко лијено гувно као да је од сапуна 
скалоиљено. Излазећи из куће потрча мом- 
чадија, иа запоја хоро на сред гувна. Ту 
пјевасмо и играсмо дебели комат, ређајући 
се у исто вријеме и вином наоколо. Г. 
Марко био је вазда међу нама, па је и 
сам ијевао и играо.

Са сред гувна, нунанијем бардаком 
вина, наздравио је вођа Томаш домаћину 
од куће, госп. војводи Божу, наиомињући 
омладини у главним цртама његове велике 
заслуге за отаџбину, а особито истичући 
славне нобједе одржане иод његовом 
уиравом у потоњем рату на јужном крају 
Црне Горе.

Како јо г. Марко намјеравао одмах у 
варош, ионудимо му мјесто у кола код вође 
Томаша.

Г. Марко иристаде; мн креиусмо.
Са свију кола зацикта пушка шесто- 

пука, а момци заупише и запјеваше :
СлоСода је име днвно,
За н.ом људско срце кнвно;
Ко с њом умре с н.ом се роди,
Нашем Богу тај угоди:
Што је било то ће бити
Црногорац побЈедити.

Тијем смо захвалили на дивни дочек 
у кући г. војводе Божа Пстровића у Бре- 
зовику.

Подне бјеше иревалило, кад смо од- 
сјели нред г> стионнцом брата Милије. Ту 
смо се растали са г. Марком : он је оти- 
шао на свој стан ; а ми горе у гостионицу,

да мало одахнемо, наредивпш кочијашима 
и коњуварима, да буду пред гостионицом 
са уирегнутијема колима и оседланијема 
коњима тачно на Р/2 по подне, јер ђемо 
отоле у излет на Требјесу за ББеговијем 
Височанством Књазом и Господаром.

Наређено — извршено.
На 1 */г посље подна сваки је сједио 

на своме мјесту било у кошима или на 
коњу. Окренусмо десно, широком улицом 
пут Петрове цркве. Ту је раскрсница пута 
на Требјеси. Његово Височанство Књаз 
таман пролазаше са Свијетлијем Двором. 
Пред Њим је тонотало неколико хатлије 
брза коњаннка, обична Господарева кава 
лерија; за њим је ишла свита, а за сви- 
том погодио први вођа Томаш са омлади- 
ном. Кад смо се обрнули на другу каницу, 
на погледалн низдо, а то нрекрилио бијели 
свијет сву иадину Требјесе. Пут је једва 
могао иримити кола и коњанике; ко бјеше 
нјешак, тај се хвата Требјеее пријечцима, 
иа се усниње уз оне врлети и урвине као 
срна. Чини ти се да се све погоин, ко ће 
кога иретећи. Докле мислиш за овога да 
је изостао, јер нема пред њим егазе нп 
чоилијеза, да се уснне, а то — гле ! — он 
ее већ хвата рукама за ограду друге ка- 
нице. Све мили, све јури, све лети. Ко је 
видио ту ходњицу, тај се увјерио, да би се 
залуду укоиале тврђаве и у Исстиитраду, 
штиие би исто Госнодарев човјек до њих 
дошао. Нема лити ни врлети, нема обера 
ни тимора, на које Црногорац не може 
ногом стати.

На Требјеси је иодигнута дивна арена. 
Ту ће се сјутра вече нредстављати „Ре 
визор“. На главнијема вратп.ча наиисато јс :
Весели се, свијетли се и просвјећуј Требјесо 
у славу твога ослободиоца царајунака!

Омладина се обуставила њеким сгра- 
хопоштовањем нред тијем натписом. Дуго 
га је гледало п учила. Њој су се поновиле 
у душп све оне мучне слике нз крваве 
ирошлостн Господара и његовијех Црно- 
гораца. Комат је иијема стојала ; али је 
осјећала много. То је они иајбогатији 
језик, који нема ријечи, него ускомешане 
мисли п бурна чусгва. Срсгио иер<>, које 
умије облике наћи томе језику, који се

изражава само оком и иокретом, куиљењем 
и иуштавањем духа!

— Вндите ли, браћо ? — рећи ће
вођа Томаш. — До јучер је на Требјеси 
горио прах иред очи.ма и јуначке су главе 
иолијетале; а даиас Требјеса постаје 
храмом нросвјете!.. 0 Боже ! — наставиће 
даље скидајући каницу и спуштајући се иа 
десно кољено : — поживи и уздржи Онога, 
који нам је са својим јунацима и умио н 
могао ово израдити ! —

Сва је омладпна Томашеву нримјеру 
сљедовала; а дижући се громогласно јс 
ускликнула :

— Слава цару јунака, великоме Кња- 
зу Ииколи I ме ! Живјели Цриогорци ! —

Међу тим се примјетп значајан покрет 
у народу, који се бјеше већ прикуиио. 
Све хита и проминује једно мимо друго.

— Што је ? — упитамо једнога, који 
би хтио најприје, а не може од сабивене 
гомиле људи.

— По наредби Господаревој поп 
Илија Пламенац, министар војни, прича 
како су се Никшићи освојили оипјема, 
којн нијесу ту билн. — одговори опај и 
зађс е друге етране, на омаче.

Отворпемо себп одмах пут. Господар 
стојашо иа једној литпци од етанца ка.мена 
зоран н ион( сит као што га је Бог дао, 
да се свакоме ноглед најприје на њега 
устави. Пон Плија, мпиистар војни, мало 
дал.е збиља нриповиједаше младијема људ- 
ма п онијема, те ниЈвсу на Никшиће рато- 
валн, како су Црногорци, нод непосредном 
уиравом Књаза Николс, освојили Оногошт. 
Примакосмо сс, па особитијсм задовољ- 
ством слмнас.мо, како стари војвода-јунак 
просго, али лијеио прииовијода пред то- 
лико еиле образа <> једноме витешкоме 
догађају, у којему је и сам био п све 
очима видио.

Колико је развијеи дух војничкп и 
јукачки и међу дјецо ч црногорском внди се
из овога казивања иоиа Илије. — Оно _
вељаше г. Министар — наредио Госиодар, 
да свакп војник, који на град јуриша, 
мора нмати пред собом балу прућа, те да 
јо онако ваља. докле се граду не примакне. 
Свс се го грабљашс п отимаше, ко ће се 
одредити за јуриш да му се да бала
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коните већине, овај се главни носао не 
може свршити.

Под овијем знацима заночета је онћа 
раснрана о уставу. Опозиција је говорила 
против устава, а утономна странка бранила 
га је. Од иве странке Ђурковић је још 
говорио против устава, и наглаеивао је, 
да овај устав још не нризнаје ева права 
јерархије, да није довољно клерикалан, те 
и он није уставом задовољан. Онозиција је 
предложила, да се устав поврати одбору 
а то значи, да се одбије.

У овијем околностима главни се 
иосао саборски не може довршити.

ИЗ МАКЕДОНИЈЕ.

Бноградској ,,Срвији“ пшиу из 
Гостивара на св. Враче:

Мало је ствари, мало догађаја, који 
би могли да изненађују нас овамо у једном 
каменчићу из круне Душанове. Свикли смо 
да сносимо свако зло, а добро нас не 
иосјећује, и тако трајшнемо дане без узбу 
ђења, равнодушни према свему и свачему. 
Па ипак има нешто што ]е у стању да нас 
силно покренс из овог дремсжа, да нам 
наруши ову свакодневну равнодушност, да 
нас узбуди и раздражи. Ријетко се тако 
што дешава, али кад се деси, не нрође без 
утицаја.

Убаву јединицу кћер једнога тежака 
из села Речана у овој нахији, дјевојку од 
не нуних 16 година, бајпу као што је мајска 
зора одведоше на силу једне ноћи Арнаути 
љути, које иредвођаше гласовити арамбаша 
разбојнички Ф е ј з о и предадоше је Тур- 
чину из села Кунова. Јаук несрећног 
родитеља до неба се чуо, кад је сазнао, 
да му Арнаути уграбишс јединицу, попос 
и једину иотиору староети његове. Очајање 
га је до лудила довело, кад дознаде, да је 
и потурчена и хоћаше бити и крвн, да се 
не умијешашс стари н мудри људи с обије 
стране. Два свјештеника из близине Гости- 
вара, два истинита пастира иародиа уло 
жише свс силе да иоврате украдену овцу. 
Написашетужбу најирије мјесном кајмакану, 
на кад овдје нпшта не помаже, и самом 
валији у Скопљу. С -хвалом пеменути морам, 
да је се честити валија у овој ирилици 
ноказао као савјесан чиновннк Падишин, 
одличан чувар правде и заштптник слабпх 
п нејаких. С мјеста је наредио кајмакаму 
у Тетову, да позове и тужене и тужитеље 
н да види у чему је ствар : јо ли дјевојка 
на силу одвучеиа, илн је њена воља била 
да пође за Турчина Наравио кајмакам сс 
тетовски морао новиновати заповијести 
валиној; он скупи мелџиз, у коме всћ по 
утврђеном обичају уз Туркс засједавају и 
Хришћанп и позове обје стране. Уз роди 
теље одведене дјевоЈке стајаху два свјс- 
штеника као тужитељп и чувари сгада 
свог, а на другој страпи стојаше дјевојка, 
обучена као остале буле, закривена лица

и у Фераџи са јога једном Туркињом, 
наметнутнм младожењом и његовим оцем. 
Испит се отиоче; еа страхом и надом 
очекиваху Хришћани, судије и тужитељи 
шта ће рећи дјевојка. И она нроговори. 
Она, несрећница, признаде, да добре воље 
иолази за Турчина ! Синуше лнца Турцима, 
натуштшпе се чела Србима ; наета неколико 
тренутака изненађења и страха, док најзад 
не проговори један од свјештсника. Сло- 
бодно н отворено, пред цијелим скуиом, он 
рече, да дјевојка не говори онако, како 
осјсћа, да су њене ријечи одјек страха и 
мучења и да с тога моли, да он сам у 
присуству још два Србина и два Турчина 
иепита дјевојку и тек онда ће иризнати 
истинитост исказа дјевојчина. Иначе вели 
жалиће се и самом Падишн. Судије нриста- 
доше на ово и дјевојка са свјештеником 
и одређеним људима оде у другу собу. 
Свјештеник јој благим и мирним гласом 
рече, да каже ираву правцату истину, да 
се не боји никога, јер ће је они па и саме 
власти заштитити од сваког напада. Гушећи 
се у сузама дјевојка одиста нризнаде, да 
су је одвукли из куће очине на силу, да 
су )в у дому младожење Турчина мучили 
и злостављали, док јој најзад нијесу изну- 
дили пристанак да ее нотурчи. — „Убићемо 
тебе, исјећи ћемо ти родитеље и сроднике, 
запалпћемо цијело село, ако се не потур 
чиш“, вели дјевојка да су јој тако пријетили. 
„А ја јадница, наставља, бојећи се не себе 
ради, но за старе родитеље, за толике 
доуге људе, који ће само због мене страдати 
а мучена и тучена, на иосљетку пристадох. 
Тако је било, тако ми Бог помогао и сад, 
радите са мном, нгга хоћете!“

Вратише се у суд: наредише јој да 
каже само голу истину, и она ово све понови. 
Младожења шкргутну зубима, оцу му се 
набра чсл,1 и они обадвојица изиђоше из 
суда, можда са страховитом мишљу. Међу 
тим суд је иовратио родитељима и строго 
забранио Турцима да ма шта иредузимају 
против њс. Али зна се добро колико овамо 
вријсди забрана. Вшие је но сигурно, да 
ће им свима и главе иолећети еа рамсна, 
само ако се благовремено не склоне куда, 
а Бог зна, да каква велика невоља не 
снађе и ова два честита свјенггеника 
српска, чија вам имена не сиоменух из 
обазривости. Љути су звјерови Арнаути 
наигп, страшан је злочинац арамбаша 
њихов Фејзо, те мучно да се не осветс за 
оваЈ свој иораз.

У цијелој ово! ствари има двоје, о 
чему вриједи говорити, што заслужује 
особите иажње. Догађај овај најприје вам 
јс јасан доказ, да нпјесмо измакли из 
времена најгорег вандализма; он вам је 
слика, црна и жалосна, иашег тсшког робо- 
вдња. Дира вам се што вам је најеветије, 
»дузимају вам све благо ваше, зјеницу 
вашу н иокушате ли да то одбранитс, да 
тражитс заиггиту закона, чека вас посље 
јатаган зликовачки, стрјепитс да вас мало 
за тим не иогоди нушка „светница. Али у 
овом догађају ви оиет видите нешто, што
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вам од очију закрива његову грозоту, што 
вам је управо малем за рањену душу. Два 
свјештеника, два стуба свете нам цркве, 
два учитеља народа, два проновједника 
слова божјег, два апостола народне мисли 
мећу главу у торбу, жртвују свс само да 
снасу једну Хршпћанку и једну Срикињу. 
Колико ножртвовања, колико нлеменитости!
0, да је које среће те да имамо повише 
оваких сннова! Све бједе и невоље роп- 
скога живота лако би се сносиле, јер би 
се пмало јсмства, да ћс кад тад настуиитн 
срећнији дани. Па инак и ово је довољно 
за утјеху: немамо нх много, алн бар впдимо 
да их можемо имати.

----

И 3 Б Е Ч А.

0 течају нарламентарне кризе у 
Бечу пише младочески заступник Енм 
„Народн 1м Лнстпма11 слнједеће поједи- 
пости, које еу веле занимљнве и важие:

„У љсвици еамој влада несуглаеје, 
тако је дне 26 кад се је гласовало 
о булетину, којп је издала љевица о ноло- 
жају — до 15 чланова, који не бп хтјели 
ћерати мак на конац, изашло из клуба 
прије гласовања. Криза постаје тек онда 
озбиљном, ако би љевица еа свом озбиљ- 
ношћу ц одлучношћу ступила против Та- 
Феа, али колико данас етвари стоје — то 
баш није очекивати, јер љевица зна, да 
не може сама никакове већине сачињавати, 
а да јој Пољаци неће пружити руку. Буде 
ли љевица имала одлучности да одбије 
прорачун — не би преостало ТаФеу ништа ' 
друго него да раснусти царевинско вијеће. , 
Та* *е не може без љевице дотле створити 
већину док се оиире нашем народном : 
програму, који је изјављен у ресолуцији 
од 1 новембра, ирнхваћеној од свих ческих ' 
странака.

Ако љевица одбије нрорачун она се 
ставља онет на становиште гдје се је 
находила иред г. 1885, те би изгубила сав 
уплив у цар. вијећу, јер би сви њезини ј 
људи ноложнли часги, које у одборима : 
г.мају и тимс би еами себи ударац задали, : 
а ТиФеа на тај начин не би моглп исти • 
снути, за то ми још не вјсруЈемо, да ће ! 
се љсвнца дати у опозицију...

Љевица тражи за цијеиу мира од ј 
гроФа ТаФва : да разбије данашњу картелу , 
трију странака и створи већину, нри којој ; 
би љсвица с клубом Коронпнија бнла сре- ; 
диштс, Пољацн савезницн, а мирни живљи ј 
из Хохснвартовог клуба придодатак. ! 
Љевица хоће да из већинс ио што но т^ 
истисне радикалне живље и Југоелавене. ; 
На то Тзфс наравно иод ниношто ие може ј 
н нс смије иристати, и то обзиром на ; 
Хохеиварта, који всћ 14 година подуиире ' 
ТаФеа, а гледом и на свога највјернијег 
друга министра Фалкехејма, кога он неће 
да на команду љсвице нзгони из кабинета. , 
Љевица тражи још јамства од ТаФеа, а :

то да он о свим својпм изјавама и поли- 
тичким плановима нрије убавијеста за- 
ступника љевице министра Куенбурга — 
што бп на пошљетку значило, да је ТааФе 
пао иод курателу гроФа Куенбурга ректе 
Пленера, а он би био министар пресједник 
5амо ио имену. На то ТааФе неће никад 
иристати... Љевнца у опће хтјела би у 
самом кабинету осамитп гроФа ТааФеа, те 
за то тражн ојачање љевичарских елеме- 
ната у министарству. Сада имаде љевица 
у кабинету четири вјерна савсзника: 
гроФа Куенбурга, бар. Гаутша, Бацкема п 
Залескога. — К десницн броји со једино 
још гроФ Фалкенбан, као средиште су 
гроФ Шенберн, Стеинбах н Велсерхамб. 
— Тако стоје сада 4 напротив4, а ТааФв 
одлучује ; кад би он примио још једнога 
љевичара, био он кабинету у мањини, или 
би морао именовати ческо1' министра, што 
љевица не донушта.

Данае се већ знаде сасвнм за стално, 
да је ТааФв био у договору са кнезом 
Драг. Шварценбергом гледе говора онога, 
да на њ даде ону изјаву. За повод изјаве 
гроФа ТааФеа сматра се опћенито то, што 
су мјеродавни кругови незадовољнн са 
држањем љевице према Угарској, а осо- 
бито за њену врућу љубав к новом мини- 
старству, које подузнмље протуцрквену 
акцију. Усљед тога морају у овој иоловици 
државе бити консервативни и клерикални 
живљи протутежом, пак је посве разум- 
љиво, да гледа Таа®е да их уздржи у 
већнни. Оиће је мњење да још ни у уторак 
неће бити положај јаеан, јер ће ее љевица 
послије за спасити нозицију п сламке 
хватати.

Клерикална скупштина Хохенвартовог 
клуба радити ће све могуће да осујети 
настојање љевице, да завлада ситуацијом.

Народни заступници ческп ноћи ће 
својим путем, који им озрачује воља цн- 
јелога народа. На све наговорс нмамо 
један одговор : „Примите резолуцију свих 
ческих странака, коју су ове ирихватиле 
у Прагу — за чланак свога програма, и 
ми смо с Вама“.

На дан 28 новембра брзојавља заст. 
Еим своме листу преко 4 ступца о иарла- 
ментарној еитуацији, из којег огромног 
извјешћа вадимо сљедећи извадак :

Тјелесни оШсшвиз, који обично одаје 
мисли гроФа ТааФеа, Сепсов лТа^61а11“ 
јавља, да је гро® Калноки, министар спо- 
љашњих иослова веома топло посредовао 
у корист љевице, што доказујс, да ће 
бити ту и уплива спољашње политике.

Но свеједнако Таа®е неће поднипошто 
да створи већину какову хоће љевица,јер 
такова већина је најмање могућа.

Код комФеренције предсједпнка кар 
телних странака предложила је љсвица да 
се ставке дисиоситиони фонд и министар 
ско вијеће одгоде из расправе. ТааФО 
није нротив тога ништа навео, али није 
ни подупирао љевице. Јаворски и Хохен- 
варт одлучно су одбили овај предлог, што 
је било доказом, да ова два клуба иољски

прућа. Једно момчеце, још ие нриснјело 
да издржи такви труд, хоће и оно балу. 
Ја га оћерај од себе. Хоћете ли вјеровати, 
да је оно иисало молбеницу Госиодару и 
тужило со на мене пгго сам му тобож 
узео међу Црногорцима образ и поштење. —

— За освојење Чађавице — говораше 
г. Министар — нп дап данас не зпа се, ко 
се је на они јуриш нрви рукама за бедем 
доватио. Наша је војека била одушевљена, 
усталачка, храбра. Сваки сс отимао да га 
Господар пошље на страшније мјесто ; и 
то је сматрао за особиту своју част и ио- 
штење. Ема смо имали посла са вуковима 
и витезовима Никшићким. Таквих гвозде- 
них очи и задртих јуаака није пмала ии 
једна војека нротив себе, као пгго су 
имали Црпогорци Турке од Никшића. То 
су дивови људски, змајеви ; њима је могао 
само Црногорац главе доћи ! —

Бјеше већ по готову да мркне кад 
смо ночинули у каФани код брата Милије. 
Свакн се бјеше одушсвио казивањем о за 
узсћу Никшића ; сваки иредстављаше жнву 
слику тога јуначкога мсгдана.

— Дај, брате Милија, тај вељи бар- 
дак, да нијемо! — назори војвода Дој- 
чин. — Нема мегдана без јунака, ни мо- 
мака без бардака ! —

Узе нрви вођа Томаш.
— Слава и вјечни спомен онијема, 

који су иогннули иод Оногоиггом, а здрав- 
ље и дугн живот оннјема, који су нретс- 
кли сјечи у томе витешкоме јуришу! —

— Слава 1.м !... Жинјели ! . . . разли- 
јегаше се кроз кафану брата МилиЈе и 
разносаше широм отворенијех врага ио 
главној пјаци.

Ја мним, да се не бјесмо још сви 
обрсдили, кад све од једном загрувашс. ло- 
пови, зацикташс пушке, засвираше 1р\ое.

Искочисмо.
Трчн мало и велико.
Узбун.
— Што је ? —
— Освојење Нпкшића! —
Потрчасмо па отворено поље, всћим 

дијелом на главицу код Петрове црквс, 
откле се може љепше погледом ухватити. 
Тутње — хвала Богу - топови, а грми 
на свакојој етрани иушка, не да једна

| другој издушити ; а стоји иоклич и вика, 
! а труба мислиш да прсд тобом свири. Не 

чујеш ништа до трсске и ломњаве, ие ви- 
диш ништа до огња из пушака. Ту нред 
тобом њих на хиљаде иале, а лете иапријед

! као да се звијезде нролијевају. Ти стојиш 
| неномичан. У ствари знаш цгго је ; али те 
! занесе осјећај чојетва и јунаштва, иа се 

хваташ за о|1ужје, мислиш да мораш на 
ј једну страну. Уз Црногорце нротив Ту-
! рака ? Не!... Црногорци ће добити; али 

хоћсш да ти реку кад нреко твоје љошине
‘ нређу : „ногинуо јс јуначки у граду, који
• јем је пет стотина година владао“!. . .

Јуриш !
— Прекин палбу ! — засвира са ева- 

којс сгране.
— Ура !.. Живио !... —
Никшић је био освојен !
То је била очигледна нрестава говора

I војнога министра, г. попа Илијс Пламенца, 
; који је држао на Требјеси о заузећу 
I Никшића.

Уљеже војска у варош: заори се 
ј свуда нјесма и ионијевка. Чињаше се као 
: да је и камење у Оногоиггу оживјело.
1 Такви је био рахат, такво одушев
! љење.

Ио вечери, која се онако впше с нога 
! вечерала, унутили смо се право нут Го- 
| снодарева дворца. Омладииа узнесена осво- 
; јењсм Никшића, ннје се могла уздржати,
: а да не пође нред двор н да се не иро- 
! весели и тамо онако на њезин начин као 
■ и обично, па мака|) то бпло и досадно 
1 Госнодару. Омладина хоћс да изврнш сво- 
! је: да ода благодарноет и ноштовање 

ономе, који то заелужује; као год што је 
снремна са друге етране бацити се глибом 
увијек на онога, коме није мјесто да нри-

; вири гдје су људи и јунаци.
Ма да је омладина сама за себе кре- 

нула, онет су јој се до двора доетина 
нридружили од иознатијих гости и мјеш- 
ћана. Из стотине грла орила се ијесма 
„о н а м о ’н а м о“ кад смо се уставили 
прсд свнјетлијем двсром. Нчје се видјсло 

ј ништа, што нијесу освјетљавале лампе из 
| дворског ходника. Један од дворских по- 

служитеља донес-с од нскуда једну зубљу, 
те нам мало бјешну. Огпјевасмо химну

„убавој нам“. Изађе из двора Госнодар, а ; 
за њим Њогова Свјетлост Престолонасљед- : 
ник Бњаз Данил. Стотинама грла кликну . 
„Живио“ !. .. „Живјслн“ !. .. па се одмах ; 
заијеваше јуначке пјесме и заигра црно 
горско хоро. У толико нам изнијеше здра ■ 
вицу из двора.

Узе нрви вођа Томаш, на ће рећи :
— Госнодару! нили смо и вина и ' 

ракпјс, али се нијесмо опили ни вином пи • 
ракијом, него благословом Божим и Твојим ; 
срећом. Ми, Госиодару, омладина црногор- ј 
ска, сматрамо Те да си најсретнији владар 
нод каном небеском. Живио ! —

— Живио ! — одјекну иснред свијет 
лога двора.

На то ће ГБегово Бисочанство Књаз:
— Чујтс, дјецо! Свакојему владару,

да је на моме мјесту завидио бих; а ! 
овако — тако ми Бога — не завидим 
ниједномв! —

Кога не би те ријочи окридатиле ? 
Омладина је од радости и весеља скакала. 
Његова Свјетлост, Књаз Насљедник Данил, 
зашао међу нама, на му се чието душа 
радује, што смо тако одушевљени. Сваки 
га гледа занесено; сваки га осјећа у 
Срцу. А он — диван као звијезда, отворен 
и бистар као ирољетње јутро, мушкога 
хода и држања, а постојанога ока и 
ногледа — нрошетује између нас, иа нита 
час овога час онога, за здравље и весеље.

— Хајте да га ћукимо! — рече
војвода Дојчин је|) ни је нремио, па 
ако ће му и тешко бити ! —

Окунисмо Његову Свјетлост са сва 
које стране, но ношто видјесмо, да му не 
може свакн нриступити, дигосмо га на 
рукс у вис.

— Низ поље с њим!.. Он је наша 
звијезда, он наша свјеглост: с њим ће нам 
се видјети, и ако је мрак! —

И у трен од ока Престолонасљодник 
Црногорски пливао је на рукама Црногорске 
омладине, која га је но оној нсвнђелици 
чак низ лнваде нсиод двора носила пјева 
јућп у исто вријеме познату и омиљену 
ијесму омладине цриогорске „Насљедннково 
коло“:

Срце бије, а коло се вије,
А над К0.10И плаво вебо сиије,

А на небу сјајна звјевда ниче,
Звјездо наша, Кљаже Насљедниче:

Живио те Бог
На утјеху рода свог! и т. д.

Врћући се иносећи уз бурне усклико 
ЊеговуСвјетлост запјеваће њеко у ономо 
карамраку :

Сад да видиш, Бечу, бајалице,
II ти, Пешто, стара лајавице,
Шта је вмаЈЈ’ Књазке Николају
Међу своју дјецу Црногорце:
Бог и вјера, тице влогласице,
Стао би вам језик ва вилице!

Његова Свјетлост — да нам баш 
стварно захвали на нашу нонешеност и 

■ одушевљење према њему — дао нам је 
I дворску музику да нас отпрати до вароши 
| и оставио исту на расиоложеље омладини, 

да њом по својој вољи управља — до зоре.
Тако је нешто ио свој прилици и било.
Пред гостионицом брата Милије еви-

I рала нам је музика под управом ревнога 
| и љубазнога капел мајстора г. Вимсра чак 
I до ионоћи. Ту је омладина играла коло и 

частнла не само музиканте, него и <'вакога, 
I ко је хтио, разноврсним пићем. На поноћи 
< позвали су нас братски и људски Никши 
; ћани на част у каФану „Оногошт“. КаФанска 

дворана није могла иримити вас народ, 
него сс 11 читава улица испред ње бјеше 
у каФану претворила. Ту је било ијевања 
и играња, поиијевака и иоскочица, ннћа и 
здравица, шале и смијеха колик > јс ко 
хтно до миле воље. Тај лијепи скуи и ту 
дијепу част, коју су нам часни Оногоштани 
учинили : ко није видио, слабо може себи 
представити; а иеновиједамо да је неро 
и још слабије, да то изнесе на хартији у 
ономе достојанству, како заслужујс.

Испред саме зоре стали смо се ра 
зилазити.

Никшићани дигоше нам в<>ђу То- 
маша, на су га на рукама носилп до омла- 
динскога стана, гостионице брата .Мплије.

Људска хвала нека је људима свагда 
на људску част и дочек!

И би свјетлост и ... —
Освану седмо јутро — дан Вслпкога 

Војводе Захумскога.
(Наставике се.)



и консервативни неће више да по ћефу 
љевице подупиру саставак већине. Иза 
тога је проглаеио Куенбург, да ће он од- 
ступити и да ће љевица опет у оиозицију.

Усљед тако промијењене ситуацвје 
младочески заступници, који су већ закљу- 
чили били да ће гласовати против ставки 
„министарско вијеће*, одлучили су да 
изнова вијећају како ће се држати. Поло- 
жај младоческог клуба се је побољшао. 
Клуб Хохепвартов имао је данас у вечер 
сједницу, која је ироглашена тајном и по 
вјерљивом“.

Т КАРДИНАЛ ЛАВИЖЕРИ.

Загребачки „Обзор“ поевећује о- 
воме великоме савременику ове ретке:

Кардинал Лавижери — један од нај 
даровитијих чланова светога колегија и 
један од најодличнијих доетојанетвеника 
католичке цркве — умро је прекЈЈчер на 
ноћ. — Рођен је у Аире еур-ла-Лис (Јераг 
1етеп1 Рав 4е-Са1а1в) г. 1825. Најирије је 
био нроФесор у заводу ДпвШиЕ есс1е81а8б- 
цие <1ен Сагтев“, а иоелије у самој Сор- 
бони. Особито се јо бавио каноничким ира- 
вом. Године 1863 би именован бискуном у 
Нанеју, а год. 1867 у Алжиру, гдје биску- 
пија би нодигнута на надбискупију. Мало 
послије доби наслов иримаса Африке и 
аиостолскога делегага за Судан, Сахару и 
екваторијалну Африку. Кад га је Лав ХШ. 
именовао кардиналом, нремјести га у Кар- 
тагину - али Ланижерн оста у Алгиру 
као надбискуп Картагинс. Тим насловом 
сматрао се насљедником светога Авгу- 
стина, чији је гроб као ходочасник више 
нута свечано посјетио.

То је његов живот у што краћим цр 
тама. Али име кардинала Лавижери је 
скопчано са два велика дјела, која одњега 
чине и .торичку иеумрлу лпчноет.

Једно јо дјело његов аностолат у 
Африци, с којим је у тијесном савсзу ње 
гов аноетолат у Јевропи нротив трговине 
са црнцима. У Африци је Лавижери био 
аиостол католичке вјере, апостол просвјете 
и аностол Францускога иатриотизма. Попут 
другога великана, Штросмајера, Лавижери, 
такођер великап, знао је у најљеиши ви- 
јенац снлести вјеру, културу и натрпоти- 
зам. Вјери и култури предоби Лавижери 
толико земљишта у Африци; саградио цр 
кава, утемељио мисија, спаеао, нокрстио и 
откупио црнаца. Што више ? Кардинал Ла- 
вижери је уетројио носебни ред — назван 
род бијелих Фратара — који је са оружјем 
у руци, попут старих витезова, на девама 
борио се против онијех, који су са човје- 
ком трговали, за то јер је тај човјек црне 
боје.

Али Лавижери није се ограничио на 
дјелатност у АФрици. Он је пропутовао 
Француску, Инглешку, Белгију, Ннзозем- 
ску, да држп нрелекције, да сакунља ири- 
носе у корист црнаца; да ангажира Јев 
роиу иротив оне срамотне трговине. То је 
била права крстачка војна ; прави аиосто 
лат. И његови радови иијесу били без 
усијеха. Конго држава нод протекторатом 
белжкога краља нлод је његове радиности; 
нлод је љегове радиности била и брусељ- 
ска конФеренција.

Друго велико дјело, с којим је споје 
но његово име, јест иницијатива, коју је 
нонримио у одношајима између свете Сто- 
лице и Француске. Ко незна за сензацију, 
коју је ироизвела вијест, да је у палачи 
Лавижери ударала марсељеза и да су јој 
бијели оци анлаудирали ? У тој иниција 
тиви, која је ишла за тим да измири цр- 
кву и демокрацију, Лавижери је био ту- 
мач велике мисли паие Лава ХШ. — а 
паиа је нашао у њему изврспа и аукто 
ритативна помоћника.

И тако одилази онет с овога свијета 
један од душевних горостаеа — један од 
оних, с којим се не само њихова домовина, 
него и човјечанство дичи. — Такви горо- 
стасн свједоче најбоље о достојанству 
људскога духа и о његовој величинн : од 
себе су доказ, да дух људски има нешто 
божјега у себи и живи су иросвјед против 
теорија, које уче да је човјек резултат 
еволуције, а не директно и самостално 
дјело божје.

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Св. Саво благосиља Српчад.) Вијекови 
су ирошли од како је Краљевић Растко 
као ирви Архиепискон своју нлемениту 
душу иредао вишњем Вогу. Вијекови про- 
ђоше али његов сномен не мину из срца 
Србинова, та и данас га Савпне задуж- 
бине српска црква и школа на и свака 
српска књнга сјећају на благословени рад 
нрвог и највећег ерпског просветитеља, у 
благодарности њему свн се слажемо, забо- 
равимо да нас дијело горо и дубраве, ри- 
јеке и граннце, осјећамо да смо сви је ио 
тијело. Црногорац као Вачванин, Шумади- 
нац п син Далмације, свп једном душом 
дишу и сваки хита, да сложно са другим

братом Србином спомену св. Саве про- 
славн. — Ову слогу пјесмом увеличаше 
нацш пјесници, па нас обрадова и сликар 
■Е>орђе Крстић како у своје вријеме јави- 
смо, умјетничком сликом, која нреставља 
сложно Српство, ђе се иобожно нред св. 
Савом сакупило. 0 слици су изрекли врло 
повољну оцјену нрви срнски стручњаци, а 
тај суд дијелимо и ми, јер га слика доиста 
заслужује. — Срнско министарство иро- 
свјсте у Виограду, које је ову красну 
слику дало еачииити дозвољело је позна- 
том издаваоцу срнских слика Петру Нико 
лићу у Загребу, да може ову лијену слику 
дати снимити и штампарски умножпти. — 
Снимак тај дао је г. Николић у ј дној од 
најбољих радионица у Вечу нзрадити, тс 
је ових дана доготовљен у Вечу, па кад 
га виђесмо задивисмо се управо вјештач- 
кој коиији. — Свака и најњежнија боја 
ориђина.та и сви ликови лијеио су и вјерно 
изражени на снимку, тако да се не устру- 
чавамо рећи, е је овај снимак достојан 
замјеник ориђинала. — Зато мислимо да 
можемо сваком иреиоручити ову слИку, 
која је са свим ирикладна. за св. икону и 
за евјетску слику, и надамо се и школама 
и школницима да ће бити добродошла, да 
могу својој дјечици показати лик богоу- 
годног покровитеља им.

Ваља нам још наиоменути да је ци- 
јена јсФтина и да потиуно одговара ври- 
једности слике а нродаје се још у вели 
ком нозлаћсном оквиру.

(Нови Календари.) Примили емо 
„Сриски великокикиндски календар“ за г. 
1893, коме је ово тринајеста година. Иза 
калепдарекога дијела, добро уређенога у 
„књизи за народ' налазимо лијеие забаве. 1 Лекић (Вир): 
Цијена му је само 25 новчића. ! шић).

(Правник.) Лиет за правне и државне 
науке, што урођује Др. М. Р. Веснић у 
Биограду, доноси у својој 10-тој свееци 
шљедеће радово: 1. Једна новнна у нашем 
законодавству од Ђор. Павловића; 2.
Доказна теорија у нашем кривичном 
иоступку, од И. II. Јовановића; 3. 1 рађа 
за правну историју, од дра ЈГ I’. В.; 4.
Српско иравничко друштво; 5. Примјена 
чл. 89 о ошптинама од Јер. Ј. Р.; 6. Из 
суднице; 7. Побуде рсшењма Државног 
Савјета. Саошнтио Јевре.м У.; 8. Из прав- 
ничког одбора од М. К. Вр.; 9. Књнжевни 
нреглед; 10. Глаеник; 11. Поноћ. Из чла 
новог занисника-

„Правнику** је цијена изван Србије 10 
Фиорина на годину. Ми га оиет најтонлије 
препоручујемо нашим нравницима но нрн- 
морју.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т ињ е, 27 новембра
(Посвета Његовом Височанству.)

Г. Секондо Форнарп, чиновннк у кра- 
љевској калкограФији у Рнму, посветио 
је Његовом Височанству Књазу Николи 
свој бакрорез зпаменнте РаФајелове 
слике „Мадона дел Гарделнно,“ које 
се оригинал налали у галерији фио- 
рентиској. Израда је днвна, дјело пра- 
вога ум/етника; апосвета је ћирилски- 
јем словпма. Његово Височанство из- 
волило је најмилостивије примити ову 
посвету умјетника нталијанскога.

(Из завода „Царице Марије.“)
На Ваведеније инштитутска канела 
славпла је иразник, ком је носвећена. 
Његово Високопреосвјештенство г. Мп- 
трополит МитроФан служио Је лнтур- 
гију са инштитутскијем духовником г. 
иротом Л. Лоппчићем, острошкијем 
калуђером 0. Симеоном и својим прото- 
дјакоиом г. Ф. Раднчевнћем. На литур- 
гнји су биле Њпхове Свјетлостн Књаги- 
њпце Јелена, Апа н Ксенија, Књажевић 
Мирко п Књагињнца Јелеиа Карађорђе- 
впћ. — Послије литургнје у вел. дворани 
Њезина Свјетлост Кн.агињнца Јелена 
раздавала је ученпцама награде, за- 
с.чужене прошле школске годиие, у при- 
суству све позване госноде. За тијем 
су ученпце испјевале уз прагњу ијана 
неколико пјесама. — У четпрн сага 
нослије подпа био је велнкн копцерт, 
на ком су судјеловале све саме уче- 
нице, под управом г. проФ. Толпнгера. 
На концерту је било впше господе 
позвано. Концерт је трајао до 6 ура 
н може се рећп да је нотпуно успио. 
— У вечср је била вечера, на којој 
је било позвано внше гости.

(Г. Др. Богишић) повратпо се у 
суботу вечс са Крушевца. гдјс сс 
опростно са Његовџјем Височапством. 
По досадашљем резултату искоиавања 
на Дукљн, г. Богншпћ мпсли, да сс

има још открити велпчанственијех етва- 
ри. Ту је он пашао споменика римске ' 
најкласичније архнтектуре, и по томе • 
се изразио да Дукља може ноетати | 
знаменита као Помпеји. — Наш слав- 1 
ни научељак кренуо је са Цетиња у ! 
понедјељннк нут Дубровннка, гдје ће ! 
нровестн Божићне празнике, иа ће , 
отоден у Париз, гдје обично борави.

(Снијег) је почео падати у нопе- 
дјелннк, али од српједе нападалога је 
већ до кољена. И из Подгорпце јављају, 
да га је доста пало. И ово је првн 
снијег ове годнне, послије прекрасног 
времена. пгго емо уживали. Данас се 
почео енијег топити.

(Извоз стоке.) Ове седмпце је 
„Јарослав“ крцат ситне стоке опет 
кренуо пут Марсиље.

(У „српску књижевну задругу“)
униеали еу се код друштвеног повје 
ренпка г. нроФ. II. Поповића иа Цс- 
тнњу, још и ова госиода:

3 а о с н и в а ч е : г. г. Владимир 
Ристић орд. оФицер Њег. Вис; — Петар 
Вукмировић капотан мркојевићски (Вар).

За улагаче: г. г. Петко Пајовић 
трг; — Јошо Ф. Иванишевнћ; — Ново 
Симоновић; — Илија Л. Мартиновић уч. 
IV. раз. гимназије; — Перјаници Њег. 
Вис. Књаза: Јово М Меденица (Колашин);
— Павле Шундић (Никшић); — Лабуд 

Благоје Ковачевић (Ник-
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(Сретња удавача.) Руски кекстолм- 
ски коњички нук, који носи име аустриис 
ког цара, нашао је још у руско турском 
рату једно мухамеданско дјевојче без 
родитеља. Исто је повео пук еобом у 
Русију, нокрстио о трошку пука, као своју 
ратну срећу, обржавао и ваепитао у Вар 
шави, гдје пук гарнизонира. Ових дана 
нук ју је лијепо и удомио. У част њен ’г 
вјенчања приредио је нук велики бал на 
коме је приеуствовао и губернатор ђенерал 
Гурко. На дан вјенчања добила је сретна 
удавача од цара Фрање Јоеина I. скупоц- 
јену гривну од масивног злата богато 
искићену бисером и бриљантима, коју је 
донио царев крилпи ађутант пуковни Клепш 
и нредао млади у име царево. —

(Свадбени нут у Сибирију.) Прије 
кратког времена било је једно ннтересно 
вјенчање у Риги (Русији). Један радник, 
који је због разбојништва осуђен 10 година 
робије у Сибирији, вјенчао се је у там. 
католичкој цркви. Млада иод вијенцем и 
будином дошла је са еватовима нраво у 
цркву а тамо јс стигао из затвора п мла- 
дожења у тешком гвожђу од 20 ока под 
вој. ескортом. По вјенчању отишао је мла- 
дожења оиет у затвор, а млада са свато- 
вима кући да ее весели. Ових дана одвешће 
женика у сибиреке рудоконе и млада је 
ријешена да га тамо прати! — Ето нри- 
мјера жарке љубави у ладној Сибприји, а 
и чудне толеранције руеких судова. —

ТЕ.1ЕГ1,«!И „БЕЧКОГ КОР. БИРГ

СОФИЈА, 22 новембра. - На 
састанну владинијех заступника мини- ј 
стри су расправљали моднФПкацију I 
устава, односно Књажева наслова, сма- 
њсња броја заступника, осннвања два ! 
нова министарства н нромјене чланка ј 
одноено вјерс Књажеве дјеце.

ПАРИЗ, 22 новембра. — Казп ' 
мир Пернје одрекао се миспје, да са- ! 
ставп новн кабпнет. Карнот је иозвао 
Буржоа.

ИАРИЗ, 23 новсмбра — Мннп- 
стар поводјелства Давељ конФерпра јс 
с Карнотом. Говори се о конбинацији 
Буржоа — Рпбо — Перије, у ком бп 
случају Рпбо узсо пресједнпштво.

БЕЧ. 24 новембра. — Престоло- 
иашљсдник данскн ирнсиио је ннкогнито.

ПАРНЗ, 24 новембра. — Карно 
је оиуномоћпо Рибота да састави ка- 
бипст. У новом кабинету ће осгатн 
свп иређашњи мнниетри оснм Рп ара 
н Роша. Право уђс ће узсти Буржоа, 
трговнну Сарнјан, а иросвјету Шарл 
Дипнн.

БУКАРЕШТ. 24 повембра. — 
Престолонашљедник кренуо је нут Лоп- 
дона.

ПАРИЗ, 25 иовембра. — Карно 
је нотнисао декрет за повп кабинет.

АТИНА, 26 новембра. — Блада 
је учиннла зајам да исплатп купоне 
јануареке.

ПАРИЗ, 26 повембра. — Гене- 
рални консуо њемачкп у СофпЈн упу- 
ћен је од стране Русије да тражп од 
Бугарске иснлату заосталог дуга.

РИМ, 27 новембра. — Камара, је 
I одобрима буџст ииостраоијех дјела 
ј ушљед говора министра Брина, у ком
1 је нагласио нолитику спољашњу по
I с' превасходству мирољубиву, разагнавши 
• тако сваку бригу.

ПАРИЗ, 27 новембра. — Камара 
( је одобрила изјаву новог миннстарства,
' да ће наставитп нолитнку унутрашљу 
' и сиољашњу падшег мшшстарства. Ка- 

мара је примила дпевпп ред, којн из- 
I јављује повјереље влади, еа 304 глаеа 

иротив 104. Монархисти ће држатн 
1 велики мптннг противу открића у па- 

намској стварп.
МАДРИД, 27 новембра. — Ка- 

! бннет Кановин дао је оставку. Има му 
ј насљедпти кабинет Сагастин.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.

Његоном Високоиреоевештенству 
Г. Митрополиту Хаџи Сави Косановићу

Ц а р и г р а д.
Цијенећи високо Вашу честитку 

односно мога тридесетогодишњега настав 
ничкога рада, слободу узимам, изјавити 
Вашем Високоиреосвештенству најискре- 
нију благодарноет и оданост према Вама; 

I молећи створитеља Бога, да Вас још д.уго 
иоживи на ионос свете нашс матере 
православне цркве и свога народа кличући

, Вам живјели! —
Тражећи Ваш свети архипастирски 

| благослов, остајем љубећи Вашу свету 
ј дееницу. —

Никпшћ, 16 Новембра 1892.
Вашега Високопреоевештенства

покорни н одани

Перо Костић
учитељ

ОБЈАВА ПОМОРЦИМА,

У Књаж. Поморској луцн Вал-ди- 
ноће, на рту ,.Мендерс“. црвенп 
Фењер, који је бно покварен, ноправно 
се п поставио па евоје мјесто 22 ов.
м. — Внди се на 5 миља далеко.

Ц е т и њ е, 27 новембра 1892.
Бр. 953.

ИЗ КДНЦЕЛАРИЈЕ 

КЊ. ЦР. ПОМОРСКЕ У11РАВЕ.

О Б Ј А В А.
Број 911.

Даје се на знаље свпјема 
онијема који прн себи нмају 
акција. — (у оригиналу) 
Цетнњске Гостионице, да нх 
иајдаље до 1-вога јануара 
1893 годппе поднесу, еамп 
плп преко евојијех пупомон- 
ника — нотппсатоме Мини- 
етарс-гву, које ће пм глав- 
иицу одмах псплатитп. 
Цетиње, 16 Октобра 1892.

Мичмотапстро Фннаггши

КЊИЖЕВИН ОГЛЛС.
Нови калеадари за 1893 год: Орао, Ве.тики 

Годишп.ак Годишшица, Новосађанин, Соко, Црио- 
горац, Ванаћанин, ЦариБ и Сријеиац.

Сувпше новије кшнга внше од 3 I разнп врста 
као "Златарево Здато« и дру!е,

КЊИЖАРА марка ИВАНИШЕВИТ.А. 
н а Ц е т и н> у.

---------ч-г----------------------

Уредник Др. Л. Томановић. Издавалац: Држ. Штампарија књ. црног. Државлој 1пт..мпарији.


